
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  «11» февраля 2020 года №  71/20 

г. Луганск 

О внесении изменений в Порядок назначения, перерасчета и проведения 

страховых выплат 

 

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики», Правительство Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Внести в Порядок назначения, перерасчета и проведения страховых 

выплат, утвержденный постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 05.09.2017 № 572/17 «Об утверждении Порядка 

назначения, перерасчета и проведения страховых выплат» (с изменениями), 

далее – Порядок, следующие изменения: 

1.1.  Подпункт 1 пункта 1.17 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1) при переезде получателя страховых сумм на постоянное место 

жительства в Луганскую Народную Республику – с момента подачи заявления        

о возобновлении страховых выплат и предоставлении документов, 

подтверждающих фактическое проживание (справка с места жительства                         

о составе семьи) и регистрацию по месту жительства/пребывания   получателя 

на территории Луганской Народной Республики в соответствии                                             

с законодательством Луганской Народной Республики.». 

1.2. Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.1. Основанием для оплаты первых пяти дней временной 

нетрудоспособности за счет средств страхователя и предоставления пособия по 

временной нетрудоспособности, связанной с несчастным случаем на 

производстве или профессиональным заболеванием, является листок 

нетрудоспособности, составленный по форме, в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики, при наличии акта о 



2 
 

несчастном случае на производстве или акта расследования причин 

возникновения профессионального заболевания/отравления.». 

 

1.3. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.7. Для выплаты пособия по временной нетрудоспособности 

пострадавшему страхователь – юридическое лицо предоставляет в 

территориальное отделение Фонда следующие документы:  

1) заявление-расчет;  

2) копию паспортного документа, удостоверяющего личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики, или копию паспорта гражданина Украины (в том числе в виде 

паспортной карточки); копию паспорта гражданина Донецкой Народной 

Республики; для иностранных граждан и лиц без гражданства – копию 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства (паспорт либо иной документ, установленный законодательством 

Луганской Народной Республики или признаваемый в соответствии  

с международным договором Луганской Народной Республики в  качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства) и/или документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание; копию регистрационного номера учетной карточки физического 

лица – плательщика налогов из Государственного реестра физических лиц – 

плательщиков налогов (идентификационный номер). 

Для лиц, которые в силу своих религиозных убеждений отказались от 

принятия регистрационного номера учетной карточки физического лица – 

плательщика налогов, – справку о наличии права осуществлять любые  платежи 

по фамилии, имени, отчеству и серии, номеру паспорта; 

3) копию листка нетрудоспособности; 

4) копию акта о несчастном случае на производстве (форма Н-1) или акта 

расследования причин возникновения профессионального 

заболевания/отравления (форма П-4); 

5) копию сообщения о последствиях несчастного случая (форма Н-2); 

6) справку о средней заработной плате для назначения пособия по 

временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве 

или профессиональным заболеванием/отравлением, оформленную  

в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики; 

7) копию трудовой книжки и документ, подтверждающий нахождение 

пострадавшего в трудовых отношениях со страхователем;  

8) копию свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица; 



3 
 

9) выписку из устава (положения) предприятия, учреждения, организации 

о сокращенном наименовании предприятия, учреждения, организации; 

10) заверенную страхователем копию документа, подтверждающего 

уплату единого взноса за период исчисления средней заработной платы.». 

1.4. Пункт 2.8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.8. Для выплаты пособия по временной нетрудоспособности 

пострадавшим физическим лицам – предпринимателям  и физическим лицам, 

обеспечивающим себя работой самостоятельно, в территориальное отделение 

Фонда предоставляются:   

1) заявление-расчет;  

2) листок нетрудоспособности (оригинал); 

3) копия акта о несчастном случае на производстве (форма Н-1) или акта 

расследования причин возникновения профессионального 

заболевания/отравления (форма П-4); 

4) копия сообщения о последствиях несчастного случая (форма Н-2); 

5) копия свидетельства о государственной регистрации физического  

лица – предпринимателя; 

6) копия паспортного документа, удостоверяющего личность физического 

лица, проживающего на территории Луганской Народной Республики, или 

копию паспорта гражданина Украины (в том числе в виде паспортной 

карточки); копию паспорта гражданина Донецкой Народной Республики; для 

иностранных граждан и лиц без гражданства – копию документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства (паспорт либо иной документ, установленный законодательством 

Луганской Народной Республики или признаваемый в соответствии с 

международным договором Луганской Народной Республики в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства) и/или документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание; копия регистрационного номера учетной карточки физического 

лица – плательщика налогов из Государственного реестра физических лиц –

 плательщиков налогов (идентификационный номер). 

Для лиц, которые в силу своих религиозных убеждений отказались от 

принятия регистрационного номера учетной карточки физического лица – 

плательщика налогов, – справку о наличии права осуществлять любые  платежи 

по фамилии, имени, отчеству и серии, номеру паспорта; 

7) заверенную страхователем копию документа, подтверждающего уплату 

единого взноса за период 12 (двенадцать) календарных месяцев, 

предшествующих наступлению страхового случая.». 



4 
 

1.5. Дополнить Порядок пунктом 2.10 следующего содержания: 

«2.10. При наступлении временной нетрудоспособности в результате 

обострения заболеваний, связанных с последствиями несчастных случаев на 

производстве, или профессиональных заболеваний/отравлений во время 

нахождения в ежегодном (основном или дополнительном) отпуске пособие по  

временной нетрудоспособности выплачивается на общих основаниях.». 

1.6. Дополнить Порядок пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. В случае временной нетрудоспособности, наступившей до периода 

простоя предприятия-страхователя и продолжающейся в период простоя, в 

расчет  пособия по временной нетрудоспособности за период простоя 

включается заработная плата в том же размере, в каком сохраняется за время 

простоя, но не выше размера пособия по временной нетрудоспособности, 

которое пострадавший получал бы на общих основаниях.». 

1.7. Дополнить Порядок пунктом 2.12 следующего содержания: 

«2.12. Пострадавшему, заключившему срочный трудовой договор на срок 

до 6 (шести) месяцев, а также пострадавшему, у которого несчастный случай на 

производстве произошел в период со дня заключения трудового договора до 

дня его аннулирования, пособие по временной нетрудоспособности 

оплачивается за весь период до дня восстановления трудоспособности 

(установления стойкой утраты трудоспособности), независимо от увольнения 

застрахованного лица, но не более чем за 75 (семьдесят пять) календарных дней 

с учетом периода действия договора.». 

1.8. Дополнить Порядок пунктом 2.13 следующего содержания: 

«2.13. Основанием для снижения размера пособия по временной 

нетрудоспособности являются: 

1) нарушение пострадавшим без уважительных причин в период 

временной нетрудоспособности режима, предписанного лечащим врачом; 

2) неявка пострадавшего без уважительных причин в назначенный срок 

на врачебный осмотр или на проведение медико-социальной экспертизы.». 

1.9. Дополнить Порядок пунктом 2.14 следующего содержания: 

«2.14. При наличии одного или нескольких оснований для снижения 

пособия по временной нетрудоспособности, указанных в пункте 2.14 

настоящего Порядка, пособие по временной нетрудоспособности не 

выплачивается пострадавшему со дня, когда было допущено нарушение, на 

срок, указанный в листке нетрудоспособности (отметки о нарушении 

режима).». 

consultantplus://offline/ref=D9DCE655A431C2038FB0EF1D90E64996D3FB7A9711A2218C6982CAA6498EBCA1C3A4B64AD0AB5FBB7126G
consultantplus://offline/ref=D9DCE655A431C2038FB0EF1D90E64996D3FB7A9711A2218C6982CAA6498EBCA1C3A4B648D67A23G


5 
 

1.10. Дополнить Порядок пунктом 2.15 следующего содержания: 

«2.15. Пособие по временной нетрудоспособности предоставляется 

пострадавшему в форме социального обеспечения, которое полностью 

компенсирует утрату заработной платы в случае: 

1) временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на 

производстве или профессиональным заболеванием/отравлением; 

2) временной нетрудоспособности при обострении заболеваний, связанных 

с последствиями несчастных случаев на производстве или профессиональных 

заболеваний/отравлений.». 

1.11. Дополнить Порядок пунктом 2.16 следующего содержания: 

«2.16. Пособие по временной нетрудоспособности в связи с несчастным 

случаем на производстве или профессиональным заболеванием/отравлением,                

а также при обострении заболеваний, связанных с последствиями несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, выплачивается за 

весь период временной нетрудоспособности пострадавшего до его 

выздоровления или установления стойкой утраты профессиональной 

трудоспособности.». 

1.12. Дополнить Порядок пунктом 2.17 следующего содержания: 

«2.17. Территориальное отделение Фонда в течение 10 (десяти) рабочих 

дней со дня предоставления страхователем документов, указанных в пунктах 

2.7, 2.8 настоящего Порядка, проверяет: 

1) правильность заполнения реквизитов; наличие данных о 

государственной регистрации страхователя; данные об уплате им единого 

взноса; наличие в Фонде регистрации несчастного случая или 

профессионального заболевания/отравления; обоснованность начисления 

размера пособия по временной нетрудоспособности и правильность расчета 

сумм путем сверки данных, указанных в справке о средней заработной плате, со 

сведениями о начисленной страхователем заработной плате; 

2) соответствие оформления листков нетрудоспособности требованиям 

действующего законодательства Луганской Народной Республики.  

Территориальное отделение Фонда в случае необходимости имеет право 

осуществлять обмен информацией со страхователем путем направления 

запроса об уточнении информации, приведенной в заявлении-расчете. 

В случае обнаружения ошибок и/или неточностей в заполнении листка 

нетрудоспособности, или в других предоставленных документах 

территориальное отделение Фонда возвращает страхователю заявление-расчети 

листки нетрудоспособности с указанием срока доработки.». 



6 
 

1.13. Дополнить Порядок пунктом 2.18 следующего содержания: 

«2.18. В случае выявления страхователем ошибки в расчете размера 

пособия по временной нетрудоспособности (в сторону уменьшения или 

увеличения) до получения средств Фонда страхователь подает в 

соответствующее территориальное отделение Фонда: 

1) письмо об изменении необходимой суммы пособия по временной 

нетрудоспособности (с указанием номера и периода листка 

нетрудоспособности, номера, даты и суммы заявления-расчета, в котором 

уменьшаются или увеличиваются расходы) за подписью руководителя и 

главного бухгалтера, заверенное печатью; 

2) акт самопроверки. 

Территориальное отделение Фонда приобщает данные документы к 

поданному ранее заявлению-расчету и уменьшает или увеличивает сумму по 

первичному заявлению-расчету.». 

1.14. Дополнить Порядок пунктом 2.19 следующего содержания: 

«2.19. В случае выявления страхователем ошибки в начислении пособия по 

временной нетрудоспособности (в сторону увеличения размера) после 

получения средств от территориального отделения Фонда излишне 

выплаченные средства возвращаются страхователем на счет соответствующего 

территориального отделения Фонда в течение 3 (трех) банковских дней после 

выявления ошибки. 

В случае выявления страхователем ошибки в начислении пособия по 

временной нетрудоспособности (в сторону уменьшения размера) после 

получения средств от территориального отделения Фонда недоплаченные 

средства перечисляются территориальным отделением Фонда на счет 

страхователя по дополнительному заявлению-расчёту.». 

1.15. Дополнить Порядок пунктом 2.20 следующего содержания: 

«2.20. После проверки документов на соответствие нормативным 

правовым актам территориальное отделение Фонда в течение календарного 

месяца перечисляет страхователю средства в сумме, указанной в заявлении-

расчёте. 

После поступления средств согласно заявлению-расчету на счет 

страхователя последний обязан осуществить выплату пострадавшему 

соответствующего пособия по временной нетрудоспособности не позднее чем в 

срок, установленный для выплаты заработной платы в соответствии со статьей 

157 Трудового кодекса Луганской Народной Республики.». 

 

1.16. Дополнить Порядок пунктом 2.21 следующего содержания: 



7 
 

«2.21. После проведения выплат за счет средств Фонда страхователь 

направляет уведомление о проведении выплат по форме, приведенной в 

приложении № 2 к настоящему Порядку. Уведомление может быть отправлено 

заказным письмом с уведомлением о вручении или предоставлено 

непосредственно в территориальное отделение Фонда. Уведомление 

направляется страхователем в течение месяца со дня проведения выплат. 

В случае отсутствия уведомления от страхователя о выплате 

пострадавшему в течение 3 (трех) месяцев со дня осуществления 

финансирования территориальное отделение Фонда осуществляет проверку 

использования страхователем средств Фонда. 

Если на момент проверки пособие по временной нетрудоспособности 

пострадавшему не выплачено без уважительной причины, перечисленные 

территориальным отделением Фонда средства в течение 3 (трех) банковских 

дней после подписания акта проверки возвращаются страхователем на 

расчетный счет территориального отделения Фонда в полном объеме.  

После устранения причин, по которым пособие по временной 

нетрудоспособности пострадавшему не выплачено, страхователь повторно 

направляет в территориальное отделение Фонда заявление-расчет.». 

1.17. Дополнить Порядок пунктом 2.22 следующего содержания: 

«2.22. Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается в случае, 

если обращение за его назначением в территориальное отделение Фонда 

поступило не позже 12 (двенадцати) календарных месяцев со дня 

восстановления трудоспособности или установления стойкой утраты 

профессиональной трудоспособности.». 

1.18. Подпункт 2 пункта 3.2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2) копия паспортного документа, удостоверяющего личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики, или копия паспорта гражданина Украины (в том числе в виде 

паспортной карточки); копию паспорта гражданина Донецкой Народной 

Республики; для иностранных граждан и лиц без гражданства – копию 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства (паспорт либо иной документ, установленный законодательством 

Луганской Народной Республики или признаваемый в соответствии с 

международным договором Луганской Народной Республики в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства) и/или документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание; копия регистрационного номера учетной карточки физического 

лица – плательщика налогов из Государственного реестра физических лиц – 



8 
 

плательщиков налогов (идентификационный номер);  

Для лиц, которые в силу своих религиозных убеждений отказались от 

принятия регистрационного номера учетной карточки физического лица – 

плательщика налогов, – справку о наличии права осуществлять любые  платежи 

по фамилии, имени, отчеству и серии, номеру паспорта;». 

 

1.19. Пункт 3.4 Порядка дополнить абзацем третьим следующего 

содержания: 

«Единовременная страховая выплата пострадавшему назначается при 

первичном установлении МСЭК стойкой утраты профессиональной 

трудоспособности.». 

1.20. Пункт 3.13 Порядка дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«При этом максимальный размер ежемесячной страховой выплаты не 

должен превышать 10 (десяти) минимальных размеров оплаты труда, 

действующих на дату установления МСЭК стойкой утраты профессиональной 

трудоспособности.». 

1.21. Пункт 3.18 Порядка дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«При этом максимальный размер ежемесячной страховой выплаты после 

проведенного перерасчета не должен превышать 10 (десяти) минимальных 

размеров оплаты труда, действующих на дату проведения перерасчета.». 

1.22. Подпункт 2 пункта 6.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2) копии паспортного документа, удостоверяющего личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики, или копии паспорта гражданина Украины (в том числе в виде 

паспортной карточки); копию паспорта гражданина Донецкой Народной 

Республики; для иностранных граждан и лиц без гражданства – копию 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства (паспорт либо иной документ, установленный законодательством 

Луганской Народной Республики или признаваемый в соответствии с 

международным договором Луганской Народной Республики в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства) и/или документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание; копии регистрационного номера учетной карточки физического 

лица – плательщика налогов из Государственного реестра физических лиц – 

плательщиков налогов (идентификационный номер);  



9 
 

Для лиц, которые в силу своих религиозных убеждений отказались от 

принятия регистрационного номера учетной карточки физического лица – 

плательщика налогов, – справку о наличии права осуществлять любые  платежи 

по фамилии, имени, отчеству и серии, номеру паспорта;». 

 

1.23. Пункт 6.2 Порядка дополнить абзацем третьим следующего 

содержания: 

« Единовременная страховая выплата при установлении причинной связи 

смерти пострадавшего с ранее полученным увечьем или другим повреждением 

здоровья не назначается.». 

 

1.24. Пункт 6.18 Порядка дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«Размер ежемесячной страховой выплаты лицам, имеющим право на 

получение страховых выплат в случае смерти пострадавшего, не должен 

превышать 10 (десяти)  минимальных размеров оплаты труда, действующих на 

дату наступления права на страховые выплаты.». 

1.25. Пункт 6.19 Порядка дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«При этом максимальный размер ежемесячной страховой выплаты после 

проведенного перерасчета не должен  превышать 10 (десяти) минимальных 

размеров оплаты труда, действующих на дату проведения перерасчета.». 

1.26. Изложить пункт 8.2 Порядка в следующей редакции: 

«8.2. Действие подпункта 5 пункта 1.5; пунктов 6.1, 6.11 в отношении 

назначения единовременной страховой выплаты лицам, которые имеют на нее 

право, приостанавливается до 01 января 2021 года.». 

1.27. Пункты 8.3, 8.4 Порядка признать утратившими силу. 

1.28. Дополнить Порядок приложением № 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется  с 01.01.2020. 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Правительства 

Луганской Народной Республики       Ю. Н. Говтвин 


